通  知
主旨：本校日間部、進修部及附設專進學校各學（班）制自 108 學年度第 2 學期（即

109年度）起學生證免加蓋註冊章，相關配合措施詳如說明。

說明：

一、本校為提升行政效率及減少學生奔波往返教務單位，自 108 學年度第 2 學期起

（即 109 年度）取消蓋印註冊章措施，將提供印有「國立臺北商業大學自 109

年度起免蓋註冊章」字樣之貼紙，由各班級代表至教務處領取並轉發同學自行

黏貼於原學生證背面，爾後每學期註冊繳費後無須再黏貼註冊章貼紙。（案經

108年 9 月 19 日 108 學年度第 1次教務會議通過）（如下圖）

二、108 學年度第 2 學期轉學（系）、因遺失或更改基本資料申請補發及 109學年度

起入學新生等，將發給新版學生證，學生證背面不再印製蓋註冊章欄位，無須

至教務單位加貼「自 109年度起免蓋註冊章」貼紙。（如下圖新版學生證）

三、學生於完成當學期註冊程序（含繳費、學籍資料確認）後，若有在學證明之需

求，請自行影印學生證正、反面並攜帶學生證正本備驗，經教務單位查證已完

成註冊後加蓋學籍章戳，可視同在學證明書。

四、為維護學生搭乘高鐵票價優惠權益，已行文高鐵公司本校自 108 學年度第 2 學

期（即 109年度）起免蓋註冊章，並經高鐵公司同意增列於該公司【優惠專區】

「免加蓋註冊章」學校名單中，各站亦將知照辦理，學生出示本校貼有上述識

別貼紙之學生證，仍可享有台灣高鐵大學生優惠價。高鐵公司優惠網址：

https://reurl.cc/ERnaR

國立臺北商業大學
自 109年度起免蓋註冊章

五、申請核（補）發學生證及在學證明，請逕洽詢各教務單位：

(一)臺北校區

日 間 部：教務處教務行政組日間學制辦公室（行政大樓 3樓）

進 修 部：教務處教務行政組進修學制辦公室（五育樓 1 樓軍訓室旁）

教務處推廣教育組辦公室（承曦樓 3 樓）

專進學校：專進學校註冊組（五育樓 8樓專進學校辦公室）

(二)桃園校區

聯合辦公室-教務行政組（公能樓 3 樓）

附件一

學生證免蓋註冊章 Q＆A

Q1：如何申請在學證明？

A1：1.不論是否施行免蓋註冊章，申請在學證明方式皆相同喔！

2.申請方式：

中文在學證明：自行影印學生證正、反面，並攜帶學生證正本

（查驗用），至教務單位加蓋學籍章戳，即可

作為「在學證明書」使用。（免費）

英文在學證明：請至「自動化列印系統（機）」投幣繳費後，

持收據至教務單位辦理。「自動化繳費列印系

統（機）」安置地點：臺北校區裝置在行政大

樓一樓飲水機對面；桃園校區裝置在公能樓一

樓圖書館外。（每份 20 元）

Q2：學生搭乘高鐵是否享有優惠？

A2：1.目前高鐵已將本校列入免蓋註冊章學校，學生搭乘高鐵出示學

生證即可享有學生優惠；但若高鐵有其他規定，仍須遵守高鐵

相關規定。

2.因施行免蓋註冊章學校眾多，如高鐵站務人員有疑慮時，同學

可請站務人員查詢高鐵網頁公告之免蓋註冊學校；或由同學提

供網頁資訊供站務人員查驗。

3.查詢免蓋註冊章學校網址：https://reurl.cc/ERnaR ；高鐵客服

電話：（02）4066-3000

Q3：文教機構、電影院，是否提供學生優惠？

A3：是的，在校生享有學生優惠。

Q4：復學生如何取得「免蓋註冊章」貼紙？

A4：復學生完成復學手續繳回「復學申請書」時，由教務單位發給

「免蓋註冊章」貼紙。

Q5：免蓋註冊章於 108 學年度第 2 學期（109 年度）開始實施，但申

請換發的是免蓋註冊章的新版學生證，如何處理？

A5：因為舊版的空白學生證已全數印製 108 學年度新生學生證，向

悠遊卡公司購買的空白卡證皆為新版，學生證如有遺失、更正

學籍資料而申請換發者，將核發新版學生證。

附件二

國立臺北商業大學數位學生證簡介

1. 數位學生證是將學生證印製在悠遊卡上，除了可做為學生身分辨

識，亦可當學校借書證使用。數位學生證最大的特色是證件本身

即為悠遊卡，經過儲值就可用來搭乘大眾運輸工具，或小額消費

使用，讓學生可一卡在手，暢行無阻。

2. 新生入學到校報到，第一次領用數位學生證，統一由學校發送。

因更名或更改基本資料，以及因個人使用或保管不當致損毀、遺

失者，應重新申請並自付工本費新台幣 100 元整。

3. 若學生無搭乘大眾運輸工具之需求，則數位學生證可不需儲值，

直接當做一般學生證及借書證使用即可。

4. 如何正常使用數位學生證

(1)請勿將數位學生證置於高溫、高溼的環境下，以免造成損壞。

(2)請勿重壓或彎折卡片，避免折斷卡片的晶片。

(3)盡量不要將卡片置於皮夾後放在褲子口袋或背包中，以免不小

心壓到而造成卡片毀損。

(4)避免接觸磁性物品：如：微波爐、磁鐵等。

上述因素皆可能造成數位學生證開始時可正常使用，但過一段時

間後，就無法正常的使用了。

附件三

國立臺北商業大學學生證發給及使用注意事項

103 年 6 月 24 日 102 學年度第 2 學期第 6 次教務會議通過
108 年 9 月 19 日 108 學年度第 1 學期第 1 次教務會議修正

第 一 條 本校具正式學籍之新生，於入學並完成註冊手續後，由教務處核發

每人一張學生證。

第 二 條 學生證作為本校學生身分證明及校園門禁之用，並於儲值後，具備

悠遊卡消費功能。

第 三 條 本校學生每學期註冊後，學生證不需加蓋「註冊」章。如需在學證

明者，可將學生證正、反面影印於同一頁，至教務處加蓋學籍章戳

後替代在學證明使用。

第 四 條 凡本校學生校內接洽公務或參加考試時，均應出示學生證，否則主

辦單位可不受理或不准考試。

第 五 條 學生證一經核發，持有人應妥善保存不得塗改、轉借他人或作其他

不當使用，如有借用、冒用情事一經發現移送學務處議處，如因不

可抗力之災害原因，免予議處。

第 六 條 學生證如有遺失、申請更正學籍資料、因個人使用或保存不當致損

毁者，應依下列規定向教務處申請補發：

一、繳交新證之工本費新臺幣壹佰元。

二、填具申請書附二吋半身正面脫帽照片一張或電子檔。

第 七 條 遺失學生證申請補發新證後若有尋獲者，可至教務處填具退費申請

書申請退費，惟新學生證已製作完成或原遺失學生證已掛失停卡者

不予退費。

第 八 條 學生畢業、退學或休學離校時需繳驗學生證，經教務處完成註記離

校程序後自行留存，但不可再做為學生證使用。

學生證若有遺失之情形，應辦理掛失並填寫學生證遺失切結書替

代。

第  九  條  學生證因故不及換發，得發給臨時學生證；臨時學生證必須粘貼本

人照片及加蓋學籍章戳始生效力。

第  十  條 本校所製發之學生證，係委由悠遊卡股份有限公司進行印製及錄碼

作業，有關學生證之掛失、補發，或其他未規定事項，另依本校數

位學生證使用說明相關規定辦理。

第 十一 條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

附件四-1

國立臺北商業大學數位學生證使用說明

本校所製發之數位學生證，係委由悠遊卡股份有限公司（以下簡稱悠遊卡公司）

進行印製及錄碼作業，使用注意事項如下：

1.若數位學生證遺失，須向教務處申報掛失及補發，捷運站旅客詢問處及悠遊

卡公司客服中心不予受理掛失及補發。

2.若學生無搭乘大眾運輸工具之需求，則數位學生證不需進行儲值，當做一般

學生證使用即可。

3.數位學生證其金額設定為 0 元（免押金），如欲搭乘公車或捷運，需先儲值

100 元以上才可使用，其加值方式與一般現行悠遊卡一樣，儲值上限為 10,000

元。

4.數位學生證如有遺失，須辦理掛失及補發手續。惟學生畢業後，即轉換為一

般票卡，學校不再提供掛失服務。

5.悠遊卡公司於收到學校回報之掛失案件後，於 24 小時內更新悠遊卡公司前

臺扣款驗票設備中之黑名單，在完成黑名單下載作業前之數位學生證遭冒用

之損失風險，由持卡人自行負擔。

6.辦理數位學生證掛失者，持卡人須負擔掛失手續費 20 元，該費用由可退費

餘額中扣除。

7.可退費金額經悠遊卡公司查核後，悠遊卡公司將掛號寄發「悠遊卡處理結果

通知單」給學生（掛號費用由可退費餘額中扣除），學生可持該通知單及身

分證明文件至各捷運站旅客詢問處辦理退費。

8.數位學生卡片若發生故障，須向學校申請換發新卡，如卡片經目視有嚴重之

彎曲、凹折、刻痕或惡意破壞等狀況，可判定為人為因素損壞，學生須自費

補卡；若卡片故障非屬人為因素造成，學生申請補卡須先行繳交費用，於悠

遊卡公司判定為非人為因素損壞後全額退費。

9.學生休學期間學校不收回數位學生證，僅於其上加註休學，並同時將卡片轉

換為普通卡後發還學生，學生需以全票扣款，並於復學後持卡至教務處辦理

在校期限展延後，始享有學生之各項相關權益。

10.學生於退學或畢業時學校不收回數位學生證，僅於其上加註離校，並同時將

卡片轉換為普通卡後發還學生，學生可選擇繼續使用（以全票扣款），或至

各捷運站旅客詢問處辦理退費，可退費金額為可用餘額。站務人員受理退費

後，會將數位學生證鎖卡（不可再搭乘大眾運輸工具），並將卡片併同退費

金額交還持卡人。

11.學生如有延長畢業年限之情事發生，應持數位學生證至教務處辦理在校期限

展延。

附件四-2

附件五